



Fabio Augusto Pletsch



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6272154487538208>

ID Lattes: **6272154487538208**

Última atualização do currículo em 08/08/2022

Possui graduação em Direito pelo Centro Univeristário Campo Real, capacitação em conciliação e mediação pelo NUPEMEC/TJPr, é advogado, conciliador do Cejusc pré e pro da Comarca de Guarapuava/PR, professor do curso de Direito pelo Centro Univeristário Campo Real, advogado e conciliador do Nucleo de Praticas Jurídicas do Centro Universitário Campo Real. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Fabio Augusto Pletsch 
Nome em citações bibliográficas	PLETSCH, F. A.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/6272154487538208

Endereço

Endereço Profissional	Faculdade Campo Real, Instituição/Empresa Faculdade Campo Real - PR - Brasil. Rua Comendador Norberto - de 550/551 ao fim Santa Cruz 85015240 - Guarapuava, PR - Brasil Telefone: (42) 36215200 URL da Homepage: https://guarapuava.camporeal.edu.br/
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2022	Especialização em andamento em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho. Faculdade Legale, FALEG, Brasil.
2022	Especialização em andamento em Direito em Processo Civil. (Carga Horária: 360h). Faculdade Campo Real, UNICAMPO, Brasil.
2017 - 2021	Graduação em Direito. Faculdade Campo Real, UNICAMPO, Brasil. Título: O TRIUNFO DA RETÓRICA E A GUERRA DE FALAS: A APLICABILIDADE DO DISCURSO POLÍTICO COMO ARMA ELEITORAL E A CAPTAÇÃO DE VOTOS POR MEIO DE PALAVRAS. Orientador: Anna Flávia Camilli Oliveira Giusti.

Formação Complementar

2021 - 2021	Resolução de Conflitos Aplicada ao Contexto das Ouvidorias. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2021 - 2021	Curso Comunicação Não-Violenta e Justiça Restaurativa. (Carga horária: 30h). Governo do Estado do Ceará, GOVERNO/CE, Brasil.
2021 - 2021	Resolução de Conflitos Aplicada ao Contexto das Ouvidorias do Ministério P. (Carga horária: 20h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2021 - 2021	Comunicação Não-Violenta. (Carga horária: 20h). Fundação Armando Álvares Penteado, FAAP, Brasil.
2021 - 2021	MEDIAÇÃO ESCOLAR NA PRÁTICA. (Carga horária: 150h). Instituto Neuro Capacitação, Cursos e eventos LTDA, NEURO, Brasil.
2021 - 2021	Curso de Atualização Jurídica em Meios Alternativos de Solução de Conflitos. (Carga horária: 35h). Escola Brasileira de Direito, EBRADI, Brasil.
2019 - 2019	Capacitação de Mediadores e Conciliadores Judiciais. (Carga horária: 40h). Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos, NUPEMEC, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade Campo Real, UNICAMPO, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - Atual

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 80

Vínculo institucional

2022 - Atual

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Conciliador, Carga horária: 20

Atividades

06/2022 - Atual

Ensino, Direito, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Iniciação Jurídica

Direito Internacional

Direito do Trabalho

02/2022 - Atual

Ensino, Direito, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Prática Trabalhista

02/2022 - Atual

Serviços técnicos especializados , Instituição/Empresa Faculdade Campo Real - PR - Brasil.

Serviço realizado

Conciliador - CEJUSC-Pré posto Campo Real.

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná (PR), TJPR, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Conciliador

Outras informações

Matrícula: 280865

Tribunal Regional Eleitoral de Guarapuava, TRE, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2020

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 30

Projetos de extensão

2020 - Atual

Grupo de Estudos - JR Lab

Descrição: O JR Lab atuará em duas frentes principais, uma voltada à pesquisa e iniciação científica e outra à extensão. No que se refere à pesquisa, tem como objetivos: 1. Aprofundar conhecimentos sobre novos modelos de Justiça Criminal, notadamente a Justiça Restaurativa. 2. Estudar teorias criminológicas que originam novas propostas polítocriminais, como a Justiça Restaurativa. 3. Refletir sobre a Justiça Restaurativa como ferramenta de empoderamento de pessoas envolvidas em conflitos criminais e mecanismo despenalizador. 4. Verificar possibilidades de aproximação ao Objetivo de Desenvolvimento Sustentável n. 16. 5. Despertar nos participantes a autonomia na construção do conhecimento, utilizando-se de metodologias de pesquisa e de ensino diferenciadas. 6. Produzir artigos científicos nos moldes das Revistas Propagare e RESO, mantidas pelo Centro Universitário Campo Real, bem como trabalhos de iniciação científica e produções a serem submetidas a eventos e publicações externas. No que se refere à extensão, tem como objetivos: 1. Realizar palestras e outros momentos de socialização sobre o tema da Justiça Restaurativa, tanto no Centro Universitário Campo Real como em escolas, empresas e locais aonde houver demanda; 2. Organizar as atividades do Projeto Restaurar em suas diversas formas de atuação; 3. Sistematizar dados sobre as práticas restaurativas realizadas pelo Projeto Restaurar, mantendo relatórios atualizados de seu desenvolvimento..

Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.

2017 - 2019

Integrantes: Fabio Augusto Pletsch - Coordenador / Patrícia Melhem Rosas - Integrante.

Grupo de Estudos - Direito em Debate

Projeto certificado pelo(a) coordenador(a) Mylena Bermudez Gerke em 07/06/2018.

Descrição: Grupo de estudos voltado ao debate e a produção científica sobre diversos temas do Direito...

Situação: Desativado; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (25) / Especialização: (3) .

Integrantes: Fabio Augusto Pletsch - Integrante / Mylena Bermudez Gerke - Coordenador / Elizabete Nizer Sell - Integrante.

Outros Projetos

2018 - 2019

MONITORIA ACADÊMICO-CIENTÍFICA CURSO DE DIREITO

Projeto certificado pelo(a) coordenador(a) Mylena Bermudez Gerke em 07/06/2018.

Descrição: Responsável pelo auxílio da coordenação do curso na propositura, desenvolvimento e registro das atividades complementares e sociais e de iniciação científica do curso..

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Fabio Augusto Pletsch - Integrante / Mylena Bermudez Gerke - Coordenador.

Idiomas

Espanhol

Compreende Pouco, Fala Razoavelmente, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **PLETSCH, F. A.**; BERMUDEZ, M. ; FARIA, E. C. . VOTE EM MIM, É PELO ?BEM? DO POVO. A RECONDUÇÃO DE CARGOS ELETIVOS NO BRASIL E SUAS REFLEXÕES SOCIAIS E ECONÔMICAS. In: VII CONCISA - Congresso Nacional de Ciências Sociais Aplicadas, 2018, Guarapuava. Anais do Congresso de Ciências Sociais Aplicadas, 2018.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **PLETSCH, F. A.**; BERMUDEZ, M. ; HEY, S. M. ; GUMBOWSKI, A. . A FORMAÇÃO EM DIREITO ? POSSIBILIDADES DE CONTRIBUIÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA. In: VIII Seminário Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão (SIPEX), 2018, CURITIBANSO. COMISSÃO ORGANIZADORA Gabriel Bonetto Bampi Gabriela Bueno Josiane Liebl Miranda ANAIS DO VII I SEMINÁRIO INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (SIPEX), 2018.

Apresentações de Trabalho

1. **PLETSCH, F. A.**. DA PREVISÃO LEGAL DO VOTO. 2021. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **PLETSCH, F. A.**; ROSAS, P. M. . A NECESSIDADE DE APLICAÇÃO DA COMUNICAÇÃO NÃO-VIOLENTA EM COMPORTAMENTOS DE MASCULINIDADE TÓXICA. 2021. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **PLETSCH, F. A.**. Processo Eleitoral, Voto e Democracia. 2019. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **PLETSCH, F. A.**. Sessão de Diplomação Projeto Parlamento Jovem. 2019. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. **PLETSCH, F. A.**; RAMOS, R. C. L. . A VISÃO SOCIAL DO CORPO. 2018. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
6. **PLETSCH, F. A.**; BERMUDEZ, M. ; FARIA, E. C. . VOTE EM MIM, É PELO ?BEM? DO POVO. A RECONDUÇÃO DE CARGOS ELETIVOS NO BRASIL E SUAS REFLEXÕES SOCIAIS E ECONÔMICAS. 2018. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
7. **PLETSCH, F. A.**; SILVA, G. N. ; RAITZ, E. C. C. . MOVIMENTOS SEPARATISTAS E A CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 2018. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
8. **PLETSCH, F. A.**; BERMUDEZ, M. ; HEY, S. M. . A PRESENÇA DE EGRESSOS DE DIREITO NO PODER EXECUTIVO: UM ESTUDO SOBRE A CONTRIBUIÇÃO DA FORMAÇÃO. 2018. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
9. **PLETSCH, F. A.**; BERMUDEZ, M. ; HEY, S. M. ; GUMBOWSKI, A. . A FORMAÇÃO EM DIREITO: POSSIBILIDADES DE CONTRIBUIÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
10. **PLETSCH, F. A.**; BERMUDEZ, M. ; FARIA, E. C. . VOTE EM MIM, É PELO ?BEM? DO POVO. A RECONDUÇÃO DE CARGOS ELETIVOS NO BRASIL E SUAS REFLEXÕES SOCIAIS E ECONÔMICAS. 2018. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
11. **PLETSCH, F. A.**. 1º simpósio em acessibilidade. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
12. ANNIES, E. C. ; BASTOS, I. J. ; LUCHESE, L. G. C. ; **PLETSCH, F. A.** ; SANDMANN, M. E. ; SELL, E. N. ; ROSAS, R. H. . DIREITOS DA PERSONALIDADE E SUAS CARACTERÍSTICAS. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
13. **PLETSCH, F. A.**; ROSAS, P. M. M. ; ROSAS, R. H. . CRIME E AS FORMAS DE DIFUSÃO DA INFORMAÇÃO. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. **PLETSCH, F. A.**. Eleições 2018. 2018.

Trabalhos técnicos**Demais tipos de produção técnica**

1. **PLETSCH, F. A.**; **BERMUDEZ, M.** . Consciência Política é Importante para o Exercício da Cidadania. 2018. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material Informativo).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Curso de Mediação Aplicada ao Direito de Família. 2021. (Outra).
2. I Simpósio Internacional Sobre Ciências Sociais Aplicadas. 2021. (Simpósio).
3. X Seminário Nacional EDUCA. 2021. (Seminário).
4. Atividade de Condução de Debate realizada no Colégio Estadual Francisco Carneiro Martins ? Guarapuava/PR.Ditadura X Democracia - Questões teóricas. 2018. (Oficina).
5. IV Simpósio de Direito Civil e Processo Civil. 2018. (Simpósio).
6. VII CONCISA - Congresso Nacional de Ciências Sociais Aplicadas. 2018. (Congresso).
7. VIII SEMINÁRIO INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - SIPEX.A FORMAÇÃO EM DIREITO: POSSIBILIDADES DE CONTRIBUIÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA. 2018. (Seminário).
8. 1º simpósio regional em acessibilidade.APRESENTAÇÃO ORAL. 2017. (Simpósio).
9. III Simpósio de Direito Civil e Direito Processual Civil. 2017. (Simpósio).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **PLETSCH, F. A.**. II FÓRUM DE PROFISSÕES JURÍDICAS. 2019. (Outro).
2. **PLETSCH, F. A.**. IV SIMPÓSIO DE DIREITO CIVIL E PROCESSO CIVIL. 2018. (Outro).
3. **PLETSCH, F. A.**. VII JORNADA DE CIÊNCIAS CRIMINAIS. 2018. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 26/09/2022 às 17:37:14

Imprimir currículo